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مقدمه
اگر حقوق ورزشی را مهم ترین واحد درسی رشته علوم ورزشی بنامیم شاید چیزی به گزافه 
نگفته باشیم. عدم آگاهی از قانون سبب رفع مسئولیت نمی شود و مدیران ورزشی، مربیان، 
معلمان، ورزشکاران، پزشکان ورزشی، مدیران اماکن ورزشی، مدیران رویدادهای ورزشی و... 
و در یک کلام دست اندرکاران ورزش باید از میزان احتیاط لازم و اصول حقوقی مرتبط با هر 
موقعیت آگاهی داشته باشند. کتاب های تدوین و ترجمه شده قبلی در زمینه حقوق ورزشی با 
کاستی هایی همراه بود که ما را بر آن داشت تا اقدام به تدوین کتاب حاضر نماییم. کتب ترجمه 
شده در زمینه حقوق ورزشی علی رغم داشتن مطالب مفید و کاربردی به دلیل عدم تطابق 
مطالب با سیستم قضایی کشور، خواننده را دچار تناقض می نمایند. برخی از کتب تدوین شده 
نیز فاقد مطالب کاربردی و مثال های قابل فهم برای خواننده بوده و در واقع در انتقال مفاهیم 
دچار اشکال اساسی هستند. لذا درس حقوق ورزشی علی رغم اهمیت بسیار بالایش، تا کنون 
نتوانسته است به دانشجویان در درک مفاهیم و مبانی اساسی حقوق ورزشی کمک نماید و این 
افراد در ادامه مسیر زندگی حرفه ای خود هنگام تصدی حرفه های مختلف از قبیل مدیریت 
سازمان های ورزشی، مربیگری، معلمی، مدیریت اماکن ورزشی و ... با حقوق ورزشی بیگانه اند 
و این عدم آشنایی لطمات جبران ناپذیری را بر مسیر حرفه ای آنها وارد می کند. کتاب حاضر 
سعی نموده است از کلیشه و تکرار مکررات فاصله گرفته و با رویکردی متفاوت مطالب جدید 

و کاربردی را وارد حوزه حقوق ورزشی نماید.
کتاب حاضر کوشیده است تا مطالب اساسی جنبه های مختلف حقوق ورزشی را با بیانی 
ساده و مثال های کاربردی در اختیار خوانندگان قرار دهد. در فصول مختلف کتاب و به فراخور 
مطالب آن، بخشی را با عنوان »مروری بر یک پرونده« به مطالب اضافه کردیم که اطلاعات 
عینی را از حوادث ورزشی، طرح آنها در محاکم قضایی و نظریه کارشناسی در اختیار می گذارد 
در  همچنین  گیرند.  فرا  واقعی  و  عینی  مثال های  با  را  مطالب  بتوانند  محترم  خوانندگان  تا 
قسمت هایی از کتاب توضیح واژگان کلیدی را به صورت مختصر در حاشیه صفحات قرار داده ایم 

تا خواننده بتواند برای مرور مطالب مهم از آنها استفاده کند.
با عناوین »اصول حقوقی و کاربرد آن در ورزش«،  مطالب کتاب در هشت بخش کلی 
»جنبه های حقوقی عملیات ورزشی«، »جنبه های حقوقی مدیریت در ورزش«، »جنبه های حقوقی 



قراردادهای ورزشی«، »جنبه های حقوقی امدادرسانی و کمک های اولیه در ورزش«، »جنبه های 
حقوقی دوپینگ«، »جنبه های حقوقی شرط بندی و تبانی در ورزش« و »جنبه های حقوقی داوری 

در ورزش« ارائه شده است. 
بخش سوم کتاب یعنی »جنبه های حقوقی مدیریت در ورزش« به دلیل گستردگی و تنوع، در 
4 فصل مجزا با عناوین »جنبه های حقوقی مدیریت فنی در ورزش«، »جنبه های حقوقی مدیریت 
اماکن ورزشی« و »جنبه های  و  سازمان های ورزشی«، »جنبه های حقوقی مدیریت رویدادها 
حقوقی مدیریت اعزام به مسابقات و اردوهای ورزشی« سازماندهی شده است تا خواننده به 
فراخور نیاز خود به مطالب به فصل مورد نظر رجوع کند. در عین حال به خوانندگان محترم 
را  آن  کتاب،  مختلف  فصول  و  بخش ها  مطالب  پیوستگی  و  ارتباط  به جهت  پیشنهاد می شود 

به صورت کامل و به ترتیب مشخص شده مطالعه نمایند.
مؤلفان کتاب، حوزه حقوق ورزشی و  موضوعات وابسته را به عنوان تمرکز مطالعاتی و 
تحقیقی،  کارهای  انجام  با  نموده اند  تلاش  اخیر  چند مدت  در  و  نموده  انتخاب  اجرایی خود 
برگزاری دوره ها و کارگاه های آموزشی و ... در این زمینه که یکی از نیازهای اساسی جامعه 
ورزش است منشأ اثر باشند. این کتاب  نخستین تجربه مؤلفان در این حوزه بوده و به طور قطع 
و یقین دارای کاستی هایی خواهد بود. لذا از خوانندگان محترم استدعا داریم بر ما منت نهاده 
info@( و با مطالعه کتاب و اعلام نواقص و ایرادات کتاب به آدرس ایمیل انتشارات طنین دانش

نماییم.  اقدام  آنها  به رفع  نسبت  کتاب،  بعدی  تا در چاپ های  نمایند  یاری   ،)TaninDanesh.ir
در پایان لازم می دانیم از نقش دوست عزیزمان آقای دکتر علی ایمان پور )کارشناس رسمی 
دادگستری در امور ورزشی( که با ارائه مطالب کاربردی زمینه پربار شدن مطالب را فراهم 
نمودند صمیمانه اعلام سپاسگزاری کنیم. همچنین قدردان زحمات آقای دکتر حسین آقائی نیا 
)حقوقدان و استاد برجسته دانشگاه( هستیم که به عنوان یکی از پیشگامان عرصه حقوق ورزشی 

زمینه بروز و ظهور این گرایش از علم حقوق را در کشور فراهم نموده اند. 
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